Дело № 5-94-263\2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 сентября  2018 года

  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского района ( городской округ Ялта ) Республики Крым Киреев П.Н., рассмотрев дела об административном правонарушении протокол об административном правонарушении и другие материалы в отношении Беренди Александра Александровича по признакам административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.17 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

   04 июня 2018 года в судебный участок № 94 Ялтинского района ( городской округ Ялта) поступил административный материал в отношении Беренди Александровича по признакам административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 15 июня 2018 года Беренди А.А. 05 июня 2018 года на АДРЕС управлял транспортным средством МАРКА НОМЕР нарушил установленное в соответствии законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде управления транспортными средствами наложенное постановлением ФССП, чем нарушил ФЗ об исполнительном производстве.

В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с  истечение сроков давности привлечения к административной ответственности;

При наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 (ред. от 19.12.2013 года) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 273771 от 15 июня 2018 года Беренди А.А. совершил правонарушения 05 июня 2018 года.

Вместе с тем, судом объективно установлено, что оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, для приостановления срока давности привлечения Беренди А.А. к административной ответственности, предусмотренной  ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по данному делу об административном правонарушении не имеется, в связи с чем, срок давности привлечения к административной ответственности в совершении им правонарушения, возбужденного 15 июня 2018 года, путем составления протокола по ч. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек 05 сентября 2018 года.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

По основаниям положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при прекращении производства по делу за истечением установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Беренди А.А.  подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Беренди Александра Александровича, в совершении им правонарушения,  предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд в течение десяти суток.

Мировой судья

(подпись)

                    П.Н. Киреев